
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 12 dicembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 12 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 26 ottobre 2004 - Deliberazione N. 1960 - Area Generale 
di Coordinamento N. 3 Programmazione Piani e Programmi - Intesa istituzionale di programma. Delibera 
Cipe n. 17 del 2003 punto 1.2.3. Approvazione Capitolato d’Oneri per la Gara da indirsi per 
l’acquisizione dei “Servizi di assistenza tecnica e supporto da fornirsi agli uffici regionali per il 
rafforzamento del sistema di monitoraggio dell’intesa istituzionale della Campania e dei suoi accordi 
di programma quadro attuativi”. (Con allegati). 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’intesa Istituzionale di Programma della Campania, stipulata il 16 febbraio 2000 tra il 
Presidente della Regione e il Presidente del Consiglio dei Ministri, definisce una complessa manovra 
operativa articolata in Accordi di Programma Quadro dì natura settoriale che individuano e attuano 
programmi esecutivi di intervento di interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che obiettivo generale dell’intesa è la messa a punto d’interventi per la ripresa della sviluppo 
economico in Campania, sostenuti anche attraverso il potenziamento della dotazione infrastrutturale 
primaria e secondaria e la valorizzazione e salvaguardia delle risorse naturali e culturali; 

- che particolare rilievo, per l’attuazione dell’intesa Istituzionale di Programma, rivestono i sistemi di 
“monitoraggio” degli interventi inseriti negli Accordi di programma quadro, sistemi essenziali per dare 
seguito alle previsioni di trasparenza e verifica della loro attuazione; 

- che la delibera CIPE n. 17/03, avente ad oggetto “Ripartizione risorse aree sottoutilizzate - 
Rifinanziamento Legge 208/98 triennio 2003/2005”, ha dato avvio ad un processo di rafforzamento dei 
sistemi di che trattasi (“Progetto monitoraggio”), da condursi in partenariato tra il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze e le Regioni e le Province autonome, sentiti i Ministeri interessati agli 
Accordi di programma quadro; 

- che, in tale intento, il CIPE, con il medesimo provvedimento: 

• al punto 1.2.2.c, ha individuato, tra le fasi del processo testé descritto l’assistenza tecnica ed il 
supporto alle Amministrazioni regionali e centrali, nonché agli altri soggetti interessati, per il 
rafforzamento del sistema di monitoraggio; 

• al punto 1.2.3 ha previsto il finanziamento delle spese necessarie all’immediato avvio delle attività 
di cui al precedente punto 1.2.2.c; 

- che per le finalità testé descritte risulta già trasferita da parte del Ministero dell’Economia e 
Finanze alla Regione la complessiva somma di E. 1.538.681,67, in corso di acquisizione sul capitolo dello 
stato di previsione della spesa n. 2560/S, istituito con delibera n. 909 del 26 giugno 2004; 

CONSIDERATO: 

- che è necessario doversi procedere senza indugio, valendosi delle risorse testé descritte, all’avvio 
alle procedure necessarie per il rafforzamento delle attività di monitoraggio, mediante l’acquisizione di 
un servizio di assistenza tecnica e di supporto agli Uffici preposti all’attuazione dell’intesa Istituzionale di 
Programma; 

- che è stato a tal fine predisposto il Capitolato il Servizi di assistenza tecnica e di supporto da fornirsi 
agli uffici regionali per il rafforzamento del sistema di monitoraggio dell’intesa Istituzionale della 
Campania e dei suoi Accordi di Programma Quadro attuativi”; 

RILEVATO che il corrispettivo presunto dell’appalto ammonta ad Euro 500.000,00 (cinquecentomila) 
oltre IVA; 

RITENUTO 

- che per acquisire il Servizio di che trattasi, occorre indire apposita gara, da esperire con le modalità 
del pubblico incanto di cui al D.L.gs. n. 157/95, da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa (art. 23 comma 1 lettera b); 

- che per le motivazioni sopra indicate è necessario approvare il già citato ed allegato Capitolato 
d’oneri, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 60 del 12 dicembre 2004 2 / 2 

- che, per i rinvenienti adempimenti, occorre conferire mandato all’A.G.C. Programmazione, Piani e 
Programmi, affinché provveda con atti monocratici all’approvazione del Bando di gara e di tutti gli atti 
connessi all’espletamento della gara, nonché all’adozione degli adempimenti consequenziali; 

- che occorre, altresì, conferire mandato al Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. 
Demanio e Patrimonio affinché ponga in essere gli atti connessi alla pubblicazione della gara secondo la 
normativa vigente; 

RITENUTO, altresì, che all’impegno, alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo, nonché delle 
spese connesse all’effettuazione della gara, si provvederà con successivi atti monocratici, con 
imputazione dei rinvenienti oneri sul capitolo 2560/S (UPB 1.4.11) dello Stato di Previsione della Spesa per 
l’Esercizio Finanziario 2004; 

TANTO PREMESSO propone e la Giunta, all’unanimità,  

DELIBERA 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 

- di approvare l’allegato Capitolato d’oneri per l’acquisizione dei “Servizi di assistenza tecnica e di 
supporto da fornirsi agli uffici regionali per il rafforzamento del sistema di monitoraggio dell’Intesa 
Istituzionale della Campania e dei suoi Accordi di Programma Quadro attuativi”, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

- di conferire mandato all’A.G.C. Programmazione, Piani e Programmi, affinché provveda con atti 
monocratici all’approvazione del Bando di gara e di tutti gli atti connessi all’espletamento della gara, 
nonché all’adozione degli adempimenti consequenziali; 

- di conferire mandato al Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio 
affinché ponga in essere gli atti connessi alla pubblicazione della gara secondo la normativa vigente; 

- di riservare a successivi atti monocratici l’impegno della complessiva spesa, ivi compresi gli oneri 
connessi all’effettuazione della gara, a valere sul capitolo 2560/S (UPB 1.4.11) dello Stato di Previsione 
della Spesa per l’Esercizio Finanziario 2004; 

- di inviare per l’esecuzione il presente atto all’A.G.C. “Programmazione, Piani e Programmi” ed al 
Settore “Provveditorato ed Economato”. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Lello Bassolino 

 


